
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Formazione

Contenuto Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi agli istituti scolastici  toscani per la 
realizzazione di progetti educativi in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro e 
negli ambienti di vita, ai sensi della delibera GRT n. 807/2021 e dei  decreti  GRT n. 
23445/2021 e n. 18448/2022 – Erogazione acconto.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE COMPLESSIVA DELLE VARIABILI

Direttore della Struttura CLEMENTE MICHELE 

Responsabile del
procedimento

ESPOSITO PATRIZIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

102.500 Altri oneri diversi di gestione 3B070316 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 Verbale 1

B 6 Verbale 2

C 2 Verbale 3

D 7 Verbale 4

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto il D.Lgs n.81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 11 che indica l’inserimento nelle attività scolastiche
di specifici percorsi formativi interdisciplinari alle diverse materie scolastiche volti a favorire la conoscenza
delle tematiche della salute e della sicurezza nel rispetto delle autonomie didattiche.

Vista la Delibera GRT n. 795/2013 avente ad oggetto “Costituzione del Polo per la formazione sulla
sicurezza” stabilisce che il Polo per la formazione sulla sicurezza regionale è incardinato funzionalmente
nell’Azienda Usl 11 Empoli.

Vista la  Delibera  GRT  n.  186/2014  avente  ad  oggetto  “Polo  per  la  formazione  sulla  sicurezza  –
Approvazione progetto operativo e finanziamento della fase di start up” che approva il progetto operativo
di Scuola regionale per la formazione sulla sicurezza, avente tra i suoi ambiti di attività la realizzazione di
azioni di “Educazione alla sicurezza in ambito scolastico, in ambito professionale e negli ambienti di vita”.

Vista la Delibera GRT n. 231/2021 avente ad oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo per l’attività
di  prevenzione e sicurezza nei  luoghi  di  lavoro di  competenza della  Regione e dei  Dipartimenti  delle
Aziende  Sanitarie  territoriali”  che  rinnova  il  proseguimento  delle  attività  promozionali/formative  e
informative rivolte alla scuola al fine di realizzare un bando di concorso per la realizzazione di progetti
educativi in materia di sicurezza e salute.

Vista la  Delibera  GRT  n.  807/2021  avente  ad  oggetto:  Approvazione  “Programmazione  attività  di
promozione della cultura della sicurezza nella scuola 2021-2024- Assegnazione risorse”, con la quale si dà
atto alla  realizzazione  di  un  bando di  concorso  per  assegnare  agli  Istituti  scolastici,  contributi  per  la
realizzazione di progetti educativi in materia di sicurezza e salute.

Visto il  Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020/2025 approvato con Delibera GRT n. 1406 del
27/12/2021.

Visto il  Decreto  Dirigenziale  Regionale  n.  23445  “Attuazione  DGRT  n.  807/2021  -  Approvazione
indirizzi  per  la  realizzazione  di  un  bando  di  concorso  rivolto  agli  istituti  scolastici  toscani  per  la
promozione della cultura della sicurezza e della salute sul lavoro. Assegnazione risorse all’Azienda USL
Toscana Centro- SAFE” che definisce e approva gli indirizzi per la realizzazione del bando di concorso
rivolto  agli  istituti  scolastici  toscani  e  assegna  all’Azienda  USL  Toscana  Centro  SAFE,  Polo  per  la
formazione sulla sicurezza, la somma complessiva di € 261.000,00  per la gestione tecnica, amministrativa e
finanziaria  del bando sopra citato (autorizzazione di spesa 804/2021) di cui € 223.700,00 destinati quale
contributo agli Istituti Scolastici.

Vista la deliberazione del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 400 del 31.03.2022 con la
quale veniva approvato il bando di concorso per la concessione di contributi agli istituti scolastici toscani
per  la  realizzazione  di  progetti  educativi  in  materia  di  sicurezza  e  salute  nei  luoghi  di  lavoro  e  negli
ambienti di vita, ai sensi della delibera GRT n. 807/2021 e del decreto GRT N.23445/2021.



                                                                   
Preso atto che per l’attuazione del presente bando è disponibile la cifra complessiva di € 223.700,00 così
come di seguito specificato:

1) Progetti rivolti alle scuole primarie. A questo asse sono riservati € 100.000,00 per la realizzazione di n.
20 progetti di € 5.000,00 cadauno;
2) Progetti rivolti alle scuole secondarie di primo grado. A questo asse sono riservati € 50.000,00 per la
realizzazione di n. 10 progetti di € 5.000,00 cadauno;
3) Progetti rivolti alle scuole secondarie di secondo grado. A questo asse sono riservati € 50.000,00 per la
realizzazione di n. 10 progetti di € 5.000,00 cadauno.

Preso atto ancora che la somma residua (€ 23.700,00) andrà a finanziare premialità da assegnare alle
scuole che hanno realizzato, nell’ambito dei progetti finanziati, i migliori prodotti per ciascuna tipologia
concorsuale e che, in caso di non assegnazione di contributi in un determinato asse, questi potranno essere
utilizzati per finanziare progetti dell'altro asse o le premialità finali.

Vista  altresì la  determinazione  dirigenziale  n.1463  del  30/06/2022  con  la  quale  si  nominava  la
Commissione esaminatrice per la valutazione dei progetti di cui al sopra citato avviso pubblico.
 
Preso atto che la Commissione esaminatrice si è riunita in prima seduta il giorno 04/07/2022, come da
Verbale 1 (allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale), per valutare l’ammissibilità dei
progetti educativi ricevuti da Istituti di scuola primaria, scuola secondaria di I grado e scuola secondaria di
II grado. 

Rilevato che sono pervenuti n. 47 progetti,  di cui n. 3 esclusi poiché non rispondenti ai requisiti previsti
dall’avviso pubblico e precisamente:
n. 33. Istituto omnicomprensivo Guido Marcelli, Foiano della Chiana (AR);
n. 40. ISIS Polo Amiata Ovest Arcidosso (GR);
n. 45. IS Sarrocchi, Siena.
Sono stati ammessi invece con riserva i seguenti n. 7 progetti:
n. 09 IC Michelangiolo Buonarroti Massa Carrara;
n. 23 IC J. Lennon, Sinalunga (SI);
n. 24 IC G. Marconi, Venturina (LI);
n. 35 IC Cortona 1, Cortona (AR);
n. 11 IC F. Berni, Lamporecchio (PT);
n. 12 IC Pier Cironi, Prato;
n. 10 Polo Scientifico tecnico professionale Fermi-Giorgi, Lucca;
per i  quali  la  Commissione esaminatrice ha provveduto a richiedere  le  integrazioni,  come disciplinato
dall’avviso pubblico.

Preso altresì atto dei lavori svolti nella seconda seduta della Commissione esaminatrice del 28/07/2022,
come da Verbale 2 (allegato B al presente atto quale parte integrante e sostanziale),  durante la quale la
Commissione ha verificato che tutti gli Istituti ammessi con riserva hanno inviato le integrazioni richieste
nei tempi previsti, fatta eccezione del n. 24 IC G.Marconi –Venturina (LI), per il quale sono state richieste
ulteriori integrazioni e rinviata  la valutazione al successivo incontro.

Dato atto che risultano quindi  ammessi  al  bando di  concorso n.  44 progetti  educativi  in  materia  di
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro e negli ambienti di vita, di cui n. 1 con riserva (N°24 IC G.Marconi)
come da Verbale 2 citato, così suddivisi:



                                                                   
Tipologia istituto n° progetti ammessi al

finanziamento
Istituti di Scuola primaria 20
Istituti di Scuola secondaria di I grado 12
Istituti di Scuola secondaria di II grado 12

Totale 44

Considerato che nella  stessa  seduta  del  28/07/2022 la  Commissione  esaminatrice  ha  valutato  n.  19
progetti ammessi degli Istituti di scuola primaria, valutando non ammesso al finanziamento il progetto n.
41 dell’ Istituto Comprensivo scuola primaria “G. TALIERCIO” in quanto non coerente con la finalità
dell’avviso pubblico, come da verbale 2 citato.

Visto il proseguo delle attività di valutazione dei progetti da parte della Commissione esaminatrice nelle
successive sedute del 30/08/2022, come da verbale 3 (allegato C al presente atto quale parte integrante e
sostanziale), e del 31/08/2022 come da verbale 4 (allegato D al presente  atto quale parte integrante e
sostanziale), nelle quali la Commissione:
- prende atto delle integrazioni inviate dall’IC G.Marconi –Venturina (LI) e valuta il progetto ammissibile al
finanziamento.
- procede alla valutazione dei n. 12 progetti degli Istituti scuola secondaria di I grado e dei n. 12 progetti
degli  Istituti scuola secondaria di II grado, valutando non ammessi al finanziamento il  progetto n.  12
Scuola secondaria di I grado PIER CIRONI (PO) e progetto n. 4 Scuola secondaria di II grado IPSSAR F.
DATINI (PO), in quanto non risultano coerenti con le finalità dell’avviso pubblico; 

Visto pertanto l’esito finale dei lavori della Commissione esaminatrice, riunita in data 31/08/2022, come
da Verbale 4 allegato D citato, risultano aventi i requisiti per essere ammessi al contributo n. 41 progetti
educativi di cui:
- n. 19 istituti di Scuola primaria
- n. 11 istituti di Scuola secondaria di I grado
- n. 11 istituti di Scuola secondaria di II grado

Rilevato che, risultando n. 41 anziché n. 40 i progetti ritenuti meritevoli, quindi uno in più rispetto a quelli
previsti dall’Avviso pubblico, la Commissione esaminatrice ha ritenuto opportuno chiedere alla Regione
Toscana la possibilità di finanziare il progetto aggiuntivo.

Visto il  decreto GRT n.  18448/12.9.2022 con il  quale la  Regione Toscana dispone l’assegnazione di
ulteriori  €  5.000,00 al  fine  di  finanziare il  progetto ulteriore  di  cui  sopra,  in  aggiunta ai  quaranta  già
ammessi al finanziamento. 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assegnazione dei contributi ai n. 41 Istituti scolastici toscani
risultati  vincitori  in  base  alle  rispettive  graduatorie,  allegato D citato,  che  saranno erogati  secondo le
seguenti modalità:

 50% del costo del progetto successivamente all’adozione del presente atto,
 50% del costo del progetto successivamente alla ricezione da parte di SAFE dei prodotti realizzati

e della rendicontazione delle spese sostenute;

Dato atto  che il costo totale di € 205.000,00 previsto per l’assegnazione di n. 41 contributi alle scuole
vincitrici derivante dall’adozione del presente atto, è interamente finanziato dalla Regione Toscana per la
cifra di € 200.000,00 ai sensi del decreto dirigenziale RT n. 23445/2021 e € 5.000,00 ai sensi del decreto
dirigenziale RT n. 18448/2022.



                                                                   

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto al fine di corrispondere
l’acconto agli Istituti scolastici ammessi al finanziamento.

Preso atto che il Direttore della SOC Gestione complessiva delle variabili, nel proporre il presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento
Patrizia Esposito, in servizio c/o la SOC Gestione complessiva delle variabili.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane

Su proposta del Direttore SOC Gestione complessiva delle variabili

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza all’adozione del presente atto al fine di  consentire il
rapido avvio della procedura selettiva in questione.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) Di prendere atto dei verbali n. 1/4.7.2022 (all. A), n. 2/28.7.2022 (All. B), n. 3/30.8.2022 (All. C)
e n. 4/31.8.2022 (All. D) della Commissione esaminatrice per la valutazione dei progetti educativi e
assegnazione contributi agli Istituti scolastici, tutti allegati al presente provvedimento quali parti
integranti  e  sostanziali,  come  da  “Avviso  pubblico  per  l’assegnazione  contributi  agli  Istituti
scolastici toscani per la realizzazione di progetti educativi in  materia di sicurezza e salute nei luoghi
di lavoro e negli ambienti di vita”, ai sensi della delibera GRT N.807/2021, dei decreti GRT n.
23445/2021 e n. 18448/2022.

2) Di dare atto che dai lavori della Commissione esaminatrice risultano ammessi al contributo n. 41
progetti educativi, come da verbale n. 4/2022 allegato D) al presente atto.

3) Di assegnare il contributo ai n. 41 Istituti scolastici toscani risultati vincitori in base alle rispettive
graduatorie che saranno erogati secondo le seguenti modalità:

-50% del costo del progetto successivamente all’adozione del presente atto,
-50% del costo del progetto successivamente alla ricezione da parte di SAFE dei prodotti  
realizzati e della rendicontazione delle spese sostenute

4) Di procedere all’erogazione dell’acconto del contributo agli Istituti scolastici toscani che sono stati
ammessi (di cui all’allegato D) per un totale di € 102.500,00. 

5)  Di dare atto che il costo previsto per l’erogazione dell’acconto sopra citato trova totale copertura
nel finanziamento regionale di cui ai decreti dirigenziali GRT n. 23445/2021 (autorizzazione FIN
804/2021 per  € 100.000)  e n.  18448/2022 (autorizzazione FIN 771/2022 per  € 2.500) ed è
imputato al conto economico 3B070316 del bilancio di esercizio aziendale 2023.

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T.
n. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di corrispondere l’acconto agli Istituti scolastici ammessi.

7) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42 



                                                                   
comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

      8)   Di pubblicare sull’albo online ai sensi dell’art. 42 coma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

